
 

C o p i a  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.59 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

MISURE DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITA' ECONOMICHE A SEGUITO 

DELLA EMERGENZA COVID -19. ESENZIONE DAL PAGAMENTO DEL 

CANONE OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO PER L'ANNO 2020.      
 

 

 

L’anno duemilaventi addì dieci del mese di luglio alle ore sedici e minuti trenta nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Sì 

Sì 

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale PESANDO Emanuela. 
 

 

 

 



 

Si dà atto che il Vice Sindaco Giorgio Montabone e l’Assessore Giuliano Pelissero partecipano alla seduta in 

videoconferenza, ai sensi dell’Ordinanza Sindacale contingibile ed urgente n. 33 del 19/03/2020. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Considerato che l’Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia da 

COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale e in data 11 marzo 2020 la 

pandemia in considerazione dei livelli di diffusività e gravità raggiunti a livello globale; 

Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei 

mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza 

di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

Richiamati la numerosa decretazione d’urgenza varata nei mesi precedenti e in particolare i  seguenti 

provvedimenti recanti misure per il contenimento e il contrasto del diffondersi del virus Covid -19 

sull'intero territorio nazionale: Decreto-legge 23 febbraio 2020 n. 6, Decreto-legge 17 marzo 2020 n. 18, 

Decreto-legge 25 marzo 2020 n. 19, Decreto-legge 8 aprile 2020 n. 22, Decreto-legge 8 aprile 2020 n. 

23, DPCM 10 aprile 2020, DPCM 26 aprile 2020, Decreto-legge 30 aprile 2020 n. 28, Decreto-legge 10 

maggio 2020 n. 29, Decreto-legge 10 maggio 2020 n. 30, DPCM 12 maggio 2020, Decreto-legge 16 

maggio 2020 n. 33, DPCM 17 maggio 2020, DPCM 11 giugno 2020; 

Vista altresì la decretazione d’urgenza della Regione Piemonte e in ultimo il D.P.G.R. N. 68 del 

13.06.2020; 

Atteso che il Consiglio dei Ministri ha approvato il nuovo Decreto Legge n. 34 del 19 maggio 2020 cd. 

“Decreto Rilancio”, pubblicato in G.U./Serie Generale n. 128 del 19 maggio 2020 Supplemento Ord. n. 21, 

nel quale sono previste esenzioni dal canone COSAP, con possibilità di copertura statale per la minore 

entrata subita dai Comuni, dal 1 maggio al 31 ottobre, per favorire le imprese di pubblico esercizio titolari 

di concessione di suolo pubblico; 

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 21 del 29.05.2020 ad oggetto: “MISURE DI SOSTEGNO AI PUBBLICI 

ESERCIZI DELLA SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE IN CONSEGUENZA DELL'EMERGENZA DA 

COVID-19. INDIRIZZI AGLI UFFICI”, con la quale si forniscono ai responsabili degli uffici appositi indirizzi per 

gestire le misure di sostegno agli esercizi della somministrazione al pubblico di alimenti e bevande, in 

attuazione dell’art. 181 “Sostegno delle imprese di pubblico esercizio” del Decreto legge n. 34/2020 

riguardante le occupazioni di aree esterne con dehors (nuovi rilasci e ampliamenti) per il periodo dal 

15.05.2020 al 31.10.2020); 

Vista la deliberazione di C.C. n. 6 del 29.06.2020, dichiarata immediatamente eseguibile, ad oggetto: 

“INTEGRAZIONI AL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE PER L'ISTITUZIONE DEL CANONE PER LE 

OCCUPAZIONI DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI C.C. N. 4 DEL 27-02-2002 

E S.M. E I” con la quale viene integrato l’art. 21 “Esenzioni” comma 1 aggiungendo la lettera t) che recita: 

“Le occupazioni effettuate da qualsiasi soggetto nei periodi interessati da gravi calamità naturali e cause di 

forza maggiore che riguardino anche solo il territorio comunale. I periodi e le categorie di soggetti 

interessati dall‘esenzione sono individuati con atto deliberativo della giunta comunale”; 

Riscontrata pertanto la necessità di intervenire, in analogia a quanto stabilito per le attività di 

somministrazione al pubblico di alimenti e bevande, come disciplinate nel territorio comunale con la 

suddetta deliberazione di G.C. n. 21/2020, in via del tutto emergenziale, a favore del sistema produttivo 

legato al commercio e al turismo, fra cui rientrano anche gli esercizi commerciali, gli artigiani, gli 



operatori del commercio su area pubblica, con misure che consentano di sostenerne la ripresa 

economica, concluso il periodo di lockdown;  

Rilevato in particolare che il settore produttivo necessita di essere agevolato dopo aver affrontato un 

prolungato periodo di chiusura, da cui sono derivate pesanti conseguenze economiche per minori 

incassi e prospettive incerte per la ripresa dell’attività; 

Ritenuto a tal fine di dover impartire appositi indirizzi ai responsabili d’area in esecuzione dell’art. 21, 

comma 1, lettera t del vigente regolamento della Cosap come di seguito espressi: 

1. Di esentare le occupazioni di suolo pubblico per esposizione/vendita di prodotti o beni, del settore 

commerciale limitatamente alle superfici di vicinato e artigianale per il periodo dal 15.05.2020 al 

31.10.2020; 

2. Di esentare le occupazioni effettuate dagli ambulanti del settore non alimentare concessionari di 

posteggio nel mercato settimanale del martedì, per il periodo di sospensione dell’attività come 

indicato dai vari D.P.C.M. (dal 17.03.2020 al 25 maggio 2020); 

3. Di esentare le occupazioni di aree e piazze cittadine in occasione di manifestazioni, fiere, mercatini 

degli hobbisti, manifestazioni fieristiche locali ed altri eventi promossi o patrocinati 

dall’amministrazione comunale per il periodo dal 15.05.2020 al 31.10.2020; 

4. Le occupazioni esterne, di cui ai punti precedenti, dovranno essere rimosse a semplice richiesta del 

Comune, qualora fossero di intralcio al pubblico transito, sia pedonale che veicolare, o vi fosse la 

necessità di intervenire per salvaguardare la pubblica incolumità di persone e cose o per altri motivi 

di pubblico interesse; 

5. Le presenti esenzioni non esonerano dall’acquisizione di eventuali altri pareri, nulla osta e/o 

autorizzazioni di competenza di altri enti e/o soggetti diversi dal Comune, così come richiesti dalle 

normative vigenti; 

 

Ritenuto che tali agevolazioni riflettono il doveroso contemperamento degli interessi contrapposti, nel 

rispetto dei principi di equità e gradualità, e cioè del “sacrificio imposto alla collettività” con la 

sottrazione dell’area pubblica e del relativo “beneficio economico” che ne può trarre l’attività 

commerciale beneficiaria; 

Precisato che le presenti disposizioni, essendo di carattere urgente e transitorio per contrastare 

l’emergenza del coronavirus, non potranno protrarsi oltre il 31 ottobre 2020 salvo ulteriori o diverse 

disposizioni; 

Preso atto che la presente deliberazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria 
dell'ente: minore entrata parzialmente mitigata da contributi statali ancora da quantificare. Tali riflessi 
saranno oggetto di variazione e comunque le minori entrate non coperte dallo Stato saranno poste a carico 
del bilancio comunale; 
 
Precisato che il termine del 31 marzo 2020 per l'approvazione, da parte degli Enti locali, del bilancio di 

previsione 2020-2022 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000 - All. 4/1 al D.Lgs. 118/2011), fissato dal D.M. 13 

dicembre 2019, è stato da ultimo prorogato al 31 luglio 2020 dalla legge di conversione del D.L. 18 del 

17/03/2020 n. 27 del 24/04/2020 e che, per il medesimo periodo, è autorizzato il ricorso l’esercizio 

provvisorio ai sensi dell’art. 163 comma 3 del D.Lgs. 267/2000;  

Considerato che pertanto la presente deliberazione, nell’ambito della proposta operativa, ha ottenuto, 

come prescritto dall’art. 49, 1° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come risulta 

dall’allegato foglio, i pareri favorevoli: 

 in ordine alla regolarità tecnica da parte dei responsabili dei servizi interessati; 

 in ordine alla regolarità contabile dal responsabile del servizio finanziario; 

 



Atteso che la Giunta comunale agisce per competenza propria adottando un atto di indirizzo politico 

amministrativo ai sensi dell’art. 48 del sopraccitato T.U.; 

Visti: 

 il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 lo Statuto Comunale; 

 il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 la Legge 190/2012 del 6.11.2012 e s.m.i.;  

 il D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

  

All’unanimità di voti favorevoli, espressi in forma palese per alzata di mano, 

D E L I B E R A 

1. Di dare atto che la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

2. Di fornire ai responsabili degli uffici appositi indirizzi per gestire le misure di sostegno agli 

esercizi della somministrazione al pubblico di alimenti e bevande come di seguito espressi: 

a) Di esentare le occupazioni di suolo pubblico per esposizione/vendita di prodotti o beni, del 

settore commerciale limitatamente alle superfici di vicinato e artigianale per il periodo dal 

15.05.2020 al 31.10.2020; 

b) Di esentare le occupazioni effettuate dagli ambulanti del settore non alimentare concessionari 

di posteggio nel mercato settimanale del martedì, per il periodo di sospensione dell’attività 

come indicato dai vari D.P.C.M. (dal 17.03.2020 al 25 maggio 2020); 

c) Di esentare le occupazioni di aree e piazze cittadine in occasione di manifestazioni, fiere, 

mercatini degli hobbisti, manifestazioni fieristiche locali ed altri eventi promossi o patrocinati 

dall’amministrazione comunale per il periodo dal 15.05.2020 al 31.10.2020; 

d) Le occupazioni esterne, di cui ai punti precedenti, dovranno essere rimosse a semplice 

richiesta del Comune, qualora fossero di intralcio al pubblico transito, sia pedonale che 

veicolare, o vi fosse la necessità di intervenire per salvaguardare la pubblica incolumità di 

persone e cose o per altri motivi di pubblico interesse; 

e) Le presenti esenzioni non esonerano dall’acquisizione di eventuali altri pareri, nulla osta e/o 

autorizzazioni di competenza di altri enti e/o soggetti diversi dal Comune, così come richiesti 

dalle normative vigenti. 

 

3. Di disporre che gli indirizzi dati con il presente provvedimento potranno essere modificati al fine 

di recepire eventuali norme legislative, ordinanze regionali od altri atti di enti sovraordinati che 

eventualmente dovessero disporre diversamente in materia. 

4. Di dare atto che per quanto non contemplato nel presente atto di indirizzo si applica quanto 

previsto dal vigente Regolamento comunale canone occupazione suolo pubblico approvato con 

deliberazione di C.C. n. 4 del 27.02.2002. 

5. Di trasmettere copia del presente atto deliberativo, per quanto di competenza, alla Società 

Maggioli Tributi S.p.A. concessionaria del servizio di riscossione tributi per conto della Città di 

Susa; 

6. Di dare mandato ai Responsabili dei servizi interessati di porre in essere tutte le azioni per 

l’esenzione di cui sopra;  

7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con una 

seconda distinta votazione, resa in forma palese per alzata di mano, che dà esito favorevole. 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

PESANDO Emanuela 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE 

DELL’AREA SERVIZIO ALLE PERSONE E 

ALLE IMPRESE 

Dr.ssa Emanuela PESANDO 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Servizio alle Persone e alle Imprese 
 

 

 


